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comune di trieste
piazza Unita d'ltalia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 4000 / 2023

Prot. corr. 17/23-24/1-23(25185)

OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge
Regionale 6/2006 art. 41- Accertamento per euro 6.682.199,66 anno 2024. Impegno di spesa di euro
6.152.721,24 a favore di beneficiari FAP fondi anno 2024.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

- la Regione Friuli Venezia Giulia con la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 "Sistema integrato di
interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale", si & proposta di dar
priorita all'introduzione e al radicamento sul territorio di efficaci forme di contrasto alla fragilita sociale
e di supporto a modelli avanzati di domiciliarita;

- all'Art. 41 della medesima legge & previsto il Fondo per Il'autonomia possibile (FAP) e per
l'assistenza a lungo termine, tramite il quale si provvede al finanziamento di prestazioni e interventi
destinati alle persone che, per la loro condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla
cura della propria persona e mantenere una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di altri;

- richiamato il DPReg. n. 07/Pres. dell'8 gennaio 2015 "Regolamento di attuazione del Fondo per
l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui all'articolo 41 della legge regionale 31
marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale).";

atteso che la Regione FVG con proprio decreto n. 55743/GRFVG del 23.11.2023 ha assegnato
allAmbito di Trieste, per le finalita di cui all'articolo 41 della surrichiamata legge regionale 31 marzo
2006 n. 6 e con le modalita previste dal regolamento di cui al DPReg. n. 150/Pres. del 30 giugno 2017
"Regolamento per la determinazione dei criteri di riparto del Fondo per I'autonomia possibile e per
I'assistenza a lungo termine di cui all'articolo 41 comma 3 della legge regionale 31 marzo 2006 n. 6.",
I'importo di euro 6.682.199,66 in competenza all'anno di esercizio 2024;

ritenuto necessario provvedere ad accertare la somma di euro 6.682.199,66 al capitolo d'entrata
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44800 con questa ripartizione:

- G703Y — disabili: euro 2.309.898,22;

- G701Y = anziani: euro 3.344.811,31;

- G705Y - domiciliarita innovativa: euro 500.000,00;

- G706Y — progetti per malati terminali: euro 40.000,00;

- G704Y - situazioni urgenti e non prevedibili: euro 40.000,00;
- G702Y - salute mentale: euro 447.490,13;

dato atto che nelle more dell'approvazione del bilancio 2024 - 2026 non & possibile impegnare
l'intero importo di euro 6.682.199,66 ma solamente euro 6.152.721,24;

ritenuto necessario provvedere al primo impegno sull'annualita 2024 a copertura degli interventi
FAP in proroga dal 01.01.2024 in favore dei beneficiari i cui nominativi sono indicati nell'allegato facente
parte integrante del presente atto sub A), per un importo complessivo pari a euro 6.152.721,24, come
di seguito indicato:

- capitolo 279120 - G703Y — disabili: euro 2.003.238,45;
- capitolo 279125- G701Y — anziani: euro 3.344.811,31;
- capitolo 279105- G705Y — domiciliarita innovativa: euro 300.000,00;
- capitolo 279110- G706Y — progetti per malati terminali: euro 40.000,00;
- capitolo 279110- G704Y — situazioni urgenti e non prevedibili: euro 40.000,00;
- capitolo 2791 15- G702Y — salute mentale: euro 424.671,48;
dato atto che:

- con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 ¢ stato approvato l'aggiornamento del documento
unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

- con DG | del 09.01.2023 & stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Piano della
Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023";

- gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle entrate
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento & compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
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dato atto che:

- il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento ¢ il seguente:
anno 2024: euro 6.682.199,66;

- il cronoprogramma dei pagamenti riferito agli importi impegnati € il seguente:
anno 2024: euro 6.152.721,24;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita e
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate:
I) di approvare la spesa complessiva di euro 6.152.721,24;

2) di accertare I'entrata complessiva di euro 6.682.199,66 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma | Progetto D/N Importo Note

2024 00044800 CONTRIBUTI DA 0238l E.2.01.01.02.001 | 00008 08002 N 2.309.898,22 | 2.309.898,22;
AMMINISTRAZION 31.12.2024

| LOCALI PER
INTERVENTI
SOCIO-
ASSISTENZIALI A
CURA DEL
SERVIZIO
DOMICILIARITA'

2024 00044800 CONTRIBUTI DA 02310 E.2.01.01.02.001 | 00008 08004 N 3.344.811,31 |3.344811,31;
AMMINISTRAZION 31.12.2024

| LOCALI PER
INTERVENTI
SOCIO-
ASSISTENZIALI A
CURA DEL
SERVIZIO
DOMICILIARITA'

2024 00044800 CONTRIBUTI DA 02482 E.2.01.01.02.001 | 00008 08004 N 500.000,00 500.000,00;
AMMINISTRAZION 31.12.2024
I LOCALI PER
INTERVENTI
SOCIO-
ASSISTENZIALI A
CURA DEL
SERVIZIO
DOMICILIARITA'

2024 00044800 CONTRIBUTI DA 02296 E.2.01.01.02.001 | 00008 08004 N 40.000,00 40.000,00;
AMMINISTRAZION 31.12.2024
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| LOCALI PER
INTERVENTI
SOCIO-
ASSISTENZIALI A
CURA DEL
SERVIZIO
DOMICILIARITA'

2024

00044800

CONTRIBUTI DA
AMMINISTRAZION
I LOCALI PER
INTERVENTI
SOCIO-
ASSISTENZIALI A
CURA DEL
SERVIZIO
DOMICILIARITA'

02450

E.2.01.01.02.001

00008

08004

N

40.000,00

40.000,00;
31.12.2024

2024

00044800

CONTRIBUTI DA
AMMINISTRAZION
| LOCALI PER
INTERVENTI
SOCIO-
ASSISTENZIALI A
CURA DEL
SERVIZIO

DOMICILIARITA'

02328

E.2.01.01.02.001

00008

08004

N

447.490,13

447.490,13;
31.12.2024

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.152.721,24 ai capitoli di seguito elencati:

Anno

Cap

Descrizione

CE

V livello

Programma

Progetto

D/N

Importo

Note

2024

00279120

TRASFERIMENTI A
FAMIGLIE
(DISABILITA) A
CURA DEL
SERVIZIO
DOMICILIARITA'
(ASS., BENEF., SERV.
ALLA PERSONA)

02381

U.1.04.02.05.999

00008

08002

N

2.003.238,45

2.003.238,45;
31.12.2024

2024

00279125

TRASFERIMENTI A
FAMIGLIE
(ANZIANI) A CURA
DEL SERVIZIO
DOMICILIARITA!
(ASS., BENEF., SERV.
ALLA PERSONA)

02310

U.1.04.02.05.999

00008

08004

N

3.344.811,31

3.344.811,31;
31.12.2024

2024

00279105

TRASFERIMENTI A
FAMIGLIE RISCHIO
ESCLSOC. A CURA
DEL SERVIZIO
DOMICILIARITA'
(ASS., BENEF., SERV.
ALLA PERSONA)

02482

U.1.04.02.05.999

00008

08004

N

300.000,00

300.000,00;
31.12.2024

2024

00279115

TRASFERIMENTI AD
AMMIN. LOCALI
(RISCHIO
ESCL.SOC) A CURA
DEL SERVIZIO
DOMICILIARITA'
(ASS., BENEF., SERV.
ALLA PERSONA)

02328

U.1.04.01.02.020

00008

08004

N

424.671,48

424.671,48;
31.12.2024
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2024 00279110 TRASFERIMENTIA 02296  U.1.04.02.05.999 | 00008 08004 N 40.000,00 40.000,00;
FAMIGLIE A CURA 31.12.2024
DEL SERVIZIO
DOMICILIARITA'
(ASS., BENEF., SERV.
ALLA PERSONA)

2024 00279110 TRASFERIMENTIA 02450  U.1.04.02.05.999 00008 08004 N 40.00000  40.000,00;
FAMIGLIE A CURA 31.12.2024
DEL SERVIZIO
DOMICILIARITA'
(ASS., BENEF., SERV.
ALLA PERSONA)

4) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. — TUEL disciplinano le fasi delle
entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento &
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nell’anno 2024;
7) di dare atto che il cronoprogramma della riscossione d'entrata € il seguente:

anno 2024: euro 6.682.199,66;
8) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti ¢ il seguente:

anno 2024: euro 6.152.721,24;

9) di dare atto che la fissazione di importi da liquidare e nominativi per quanto concerne i beneficiari,
individuati come previsto dal Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per
I'assistenza a lungo termine di cui all'art. 41 della L.R. 6/2006, indicati nell'elenco allegato facente parte
integrante e sostanziale del presente atto, avverra con successive determinazioni dirigenziali;

10) di liquidare all'A.S.U.G.I. nell'anno 2024 l'importo di euro 424.671,48 relativo al FAP salute mentale
impegnato sul capitolo 279115 e di provvedere con ulteriore atto all'impegno e alla liquidazione di euro
22.818,65 non appena sara disponibile stanziamento sufficiente nel bilancio di previsione 2024-2026.
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IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)
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Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
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Questo documento é stato firmato da:

NOME : CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ******txxAx
DATA FIRMA: 20/12/2023 08:44:41
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